

Số: 1095/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 3 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2016

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số: 1807
ĐẾN	Ngày: 16/3/16
	Chuyên: Thực hiện

Thực hiện Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ Công Thương quy định việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu (CNNTTB), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2016 với các nội dung như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu.

Việc tổ chức bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh năm 2016 nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm công nghiệp nông thôn có chất lượng, giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng để có kế hoạch khuyến khích, hỗ trợ phát triển sản xuất, quảng bá thương hiệu và xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển công nghiệp nông thôn tỉnh Quảng Ngãi.

Trên cơ sở đó, bình chọn và gửi sản phẩm tham gia bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp khu vực năm 2016 do Cục Công nghiệp địa phương, Bộ Công Thương tổ chức tại tỉnh Quảng Ngãi.

#### 2. Phạm vi, đối tượng bình chọn.

- Là sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đang được sản xuất trực tiếp tại các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh, có đăng ký kinh doanh theo quy định, bao gồm: doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác và hộ kinh doanh (gọi chung là cơ sở CNNT) và do chính cơ sở sản xuất ra sản phẩm đó đăng ký tham gia bình chọn.

- Sản phẩm tham gia bình chọn không phải là sản phẩm sao chép; việc sản xuất sản phẩm không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, quyền sở hữu công nghiệp và các quy định liên quan tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng, vệ sinh an toàn lao động, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Sản phẩm tham gia bình chọn có khả năng sản xuất hàng loạt với số lượng lớn, không phải là sản phẩm độc bản, đáp ứng được nhu cầu thị trường.

#### III. Nguyên tắc tổ chức và tham gia bình chọn.

Nguyên tắc bình chọn, phân nhóm sản phẩm tham gia bình chọn, tiêu chí bình chọn; hồ sơ đăng ký tham gia; tổ chức bình chọn và công nhận kết quả, cấp Giấy chứng nhận được thực hiện theo quy định tại các điều khoản liên quan tại Thông tư số 26/2014/TT-BCT.

**4. Trình tự, các bước tiến hành và thời gian thực hiện bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh năm 2016.**

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Tham mưu kiện toàn Hội đồng bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh theo Quyết định số 2148/QĐ-UBND ngày 22/12/2014 của UBND tỉnh.	Sở Công Thương	Tháng 3/2016	
2	Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở CNNT; hoàn thiện hồ sơ và đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh.	Sở Công Thương, Trung tâm Khuyến công và XTTM, UBND cấp huyện, các cơ sở CNNT	Tháng 3/2016	
3	Tiếp nhận hồ sơ, sản phẩm tham gia bình chọn.	Sở Công Thương, Trung tâm Khuyến công và XTTM	Tháng 4-5/2016	
4	Tổ chức chấm điểm sản phẩm tham gia; tổng hợp kết quả bình chọn để báo cáo và trình UBND tỉnh quyết định công nhận, cấp Giấy chứng nhận sản phẩm CNNTTB (nếu đạt).	UBND tỉnh, Hội đồng bình chọn, Sở Công Thương.	Tháng 5/2016	
5	Công bố kết quả bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh năm 2016 đến các cơ sở CNNT đăng ký, đến UBND cấp huyện và đăng tải trên Cổng TTĐT, TMĐT của tỉnh, Sở Công Thương.	Sở Công Thương, Trung tâm Khuyến công và XTTM	Tháng 5/2016	

**5. Kinh phí thực hiện.**

Kinh phí tổ chức bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh năm 2016 từ nguồn kinh phí khuyến công địa phương năm 2016, trong dự toán được giao cho Sở Công Thương tại Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 15/12/2015 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2016.

**6. Tổ chức thực hiện.**

a) Sở Công Thương là cơ quan thường trực Hội đồng bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh (được thành lập tại Quyết định số 2148/QĐ-UBND ngày 22/12/2014 của UBND tỉnh) có trách nhiệm: Tổ chức, điều phối các hoạt động của Hội đồng bình chọn cấp tỉnh; tham mưu cho UBND tỉnh việc đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp khu vực và cấp quốc gia (nếu có); phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc đề xuất, xây dựng và thực hiện các chương trình, giải pháp nhằm hỗ trợ phát triển sản phẩm được công nhận là sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh và cấp cao hơn. Phó Chủ tịch Thường

trực Hội đồng (Phó Giám đốc Sở Công Thương) được sử dụng con dấu của Sở Công Thương để thực hiện nhiệm vụ.

b) Các Sở: Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Tài nguyên và Môi trường; UBND cấp huyện (nơi địa phương có sản phẩm CNNT đăng ký tham gia bình chọn) có trách nhiệm tham gia và thực hiện nhiệm vụ thành viên của Hội đồng bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn kịp thời phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo và trình UBND tỉnh xem xét quyết định./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Công Thương, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa-Thể thao-Du lịch, Tài nguyên và Môi trường;
- UBND các huyện, thành phố;
- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại;
- VPUB: C, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, CNXD.pbc119



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Như Sô**